
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 7. ledna 2021
Č. 4, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

0
1

2

KAMIOŇÁK MACÍK JE NA
DAKARU UŽ NA 2. MÍSTĚ
TAKÉ DALŠÍ ČEŠTÍ ZÁVODNÍCI ZVLÁDLI SKVĚLE NEJDELŠÍ ETAPU STRANA 8

Svátek slaví: Vilma

Svátkem Tří králů končí Vánoce, letos se musel obejít bez průvodů
Na včerejšek připadl svátek Tří králů – Kašpara, Melichara a Baltazara (na snímku z centra Olomouce se za ně převlékli zleva biskup Antonín Basler,
primátor statutárního města Olomouc Miroslav Žbánek a prezident Arcidiecézní charity Olomouc Bohumír Vitásek). Tímto dnem končí vánoční období.
Naopak pravoslavným křesťanům Vánoce teprve začnou. Obvykle se začátkem ledna konají po Česku tříkrálové průvody, letos kvůli šíření koronaviru
nebyly. V současnosti se tento den pojí zejména se sbírkami, ve kterých mohou lidé přispět na charitu. Ty se letos přesunuly do on-line prostoru. MAFRA

Potápění v popelnici.
Důvod? Hlad či vzdor
Jídlo. Přibližně třetina veškeré produkce skončí jako odpad.Mrhání potravinami. Nejvíc v domácnostech,
navíc k němu přispěla pandemie covidu-19. Tipy proti plýtvání. Facebookové skupiny nebo aplikace STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. ledna 2021 02

EU se chystá schvá-
lit další lék, nyní
od americké firmy
Moderna.

První dodávky vakcíny proti
covidu-19 od firmy Moderna,
kterou k registraci v EU dopo-
ručila Evropská agentura pro
léčivé přípravky (EMA), by
mohly být v Česku kolem
22. ledna. Celkem má český
stát objednáno 1,9 milionu
dávek asi pro 954 tisíc lidí.
Už v lednu by v Česku mohlo
být 80 tisíc dávek pro polovič-
ní množství lidí. Vyplývá to
z aktualizované strategie oč-
kování.
EMA včera doporučila vak-

cínu firmyModerna jako dru-
hou očkovací látku proti covi-
du-19 pro podmíněnou regis-
traci v EU. Aby mohly unijní
země začít po vakcíně firem

Pfizer a BioNTech používat
i látku americké společnosti,
musí její distribuci ještě
schválit Evropská komise.
V případě první vakcíny to
unijní exekutiva stihla bě-
hem několika hodin po roz-
hodnutí EMA.
„Další dostupná očkovací

látka – skvělá zpráva a skuteč-

nost, která nás přibližuje
k běžnému životu. Děkuji
pracovníkům SÚKL, kteří se
na jednáních EMA podíleli,
díky nim víme, že do Česka
přijde prověřená a bezpečná
vakcína,“ uvedla k tomu ředi-
telka tuzemského Státního
úřadu pro kontrolu léčiv
(SÚKL) Irena Storová. ČTK

Zmírnění protiepidemických
opatření ministerstvo zdra-
votnictví vládě dnes navrho-
vat nebude, nepodpoří ani
otevření skiareálů. Na jedná-
ní sněmovního výboru pro
zdravotnictví to včera řeklmi-
nistr zdravotnictví Jan Blatný.
Už v úterý uvedl, že přísnější
opatření zůstanou zachována
i příští týden. Naopak umož-
nit chce návštěvy v nemocni-
cích a povoleny zůstanou za
současných podmínek i ná-
vštěvy v domovech seniorů.
Vicepremiér Karel Havlíček
v pondělí avizoval, že bude na
vládě o otevření skiareálů
mluvit. Provozovatelé tvrdí,
že jim davy lidí na bobech
ničí sjezdovky, na svazích
vládne chaos a že spuštěním

vleků by bylomožné lépe kon-
trolovat shlukování lidí na
sjezdovkách. Navíc Asociace
horských středisek přidává
další závažný fakt – provozo-
vatelé přijdou do 10. ledna cel-
kem o více než jednu miliar-
du korun a většina z nich se
blíží krachu. ČTK a MAP

Na bobech ČTK

Bude sněžit dál. O víkendu na západě Čech
Jih Česka, Pardubicko a zbytek Moravy zasáhlo husté sněžení. To komplikovalo dopravu.
Meteorologové předpokládají, že sníh bude dnes padat na severu Čech, denní teploty se
budou pohybovat kolem nuly. Zítra bude sněžit především na západě republiky, v ostat-
ních částech Česka bude polojasno. Takové počasí by se mělo udržet po celý víkend.
Snímky vlevo zachycují jednu z mnoha nehod na Vysočině. HZS KRAJE VYSOČINA a ČTK

Dbejme na
hygienu
Vysoké počty nově pozitiv-
ních jsou podle ministra
zdravotnictví Jana Blatné-
ho odrazemmasivního se-
tkávání o Vánocích. Změ-
na k lepšímu se očekává
po 10. lednu, kdy se proje-
ví opatření přijatá po Vá-

nocích. „Po vánočním ob-
dobí dochází pochopitelně
k nárůstu počtu nakaže-
ných. Je to odraz masivní-
ho setkávání rodin v prů-
běhu Vánoc. Já to nekriti-
zuji, jenom to konstatuji,“
uvedl ministr. Mluvil také
o tom, že bylo třeba zpřís-
nit pravidla, protože lidé
přestali opatření respekto-
vat. Upozornil, že vše, co

se týká hygieny, zůstává
stejné jako v jarní vlně
pandemie, kdy Češi byli
mnohem opatrnější a dodr-
žovali například hygienu.

Ekonomika
pošlape
„Ve druhém čtvrtletí roku
2021 přijde zřejmě nej-

rychlejší meziroční růst
české ekonomiky v histo-
rii,“ řekl při on-line konfe-
renci na téma Kam úspěš-
ně investovat v roce 2021
člen bankovní rady České
národní banky Aleš Michl.
Pak očekává zmírnění růs-
tu. Jak doplnil, průmyslo-
vá produkce v roce 2020
sice celkově klesala, ale
v říjnu již meziročně

vzrostla. „Druhý lockdown
měl na průmysl řádově
nižší vliv než lockdown
první. Průmysl se naučil
s covidem žít,“ dodal.
EkonomMichl očekává,
že dlouhé období extrém-
ně nízkých sazeb ve světě
povede k nadměrnému
nárůstu zadlužení, a to
u firem, domácností
i státu. ČTK

Podává se ve dvou dávkách
s odstupem 28 dnů.

● Nynější vakcína firem Pfizer
a BioNTech, kterou se
očkuje od konce prosince,
také vyžaduje pro každého
člověka dvě dávky, a to
s odstupem 21 dnů.

● Očkovací látky vakcín všech
firem je nutné skladovat
a přepravovat ve velmi
nízkých teplotách.

● Vakcína firem Pfizer
a BioNTech potřebuje minus
70 stupňů Celsia. Nyní se
distribuuje do tří desítek
očkovacích center.

● Vakcínám od Moderny stačí
pro uskladnění na půl roku
minus 15 stupňů. Měsíc vydrží
při dvou až osmi stupních.
Proto se počítá s tím, že by
byla používána v menších
zdravotních zařízeních.

Vakcína odModerny je určena pro lidi od 18 let

Nejvíce za den

17 278
V úterý bylo v Česku zjištěno
17 278 nakažených novým
koronavirem, dosud nejvíc
od začátku epidemie.

Kolik lidí nakazí jeden

1,3
Reprodukční číslo, které udá-
vá, kolik lidí průměrně naka-
zí jeden pozitivně testovaný,
je zhruba 1,2 až 1,3.

Krátce

Nová vakcína nás
sune k normálu

Zmírnění. Nechystá se,
skiareály musí vydržet



DOMOV čtvrtek 7. ledna 2021 03

S cestováním to
měli nejen Češi
loni složité. Přesto
jsou záznamy
pojišťoven plné ku-
riózních případů.

V posledních letech evidova-
ly statistiky ročně kolem pěti
milionů českých cestovatelů.
Češi v poměru k počtu obyva-
tel předběhli celou visegrád-
skou čtyřku, ale i Velkou Bri-
tánii nebo Belgii a překonali
evropský průměr. Za těmito
čísly stály nejen stále se zvy-
šující příjmy, ale téžminimál-
ní strach z teroristických úto-
ků v posledním období.
Strach z koronaviru a ome-

zená pravidla pro cestování
ale loni snížily počty indivi-
duálních i organizovaných zá-
jezdů na pět až deset procent
ročních průměrů. Přesto si
pojišťovny zajišťující plnění
škod při cestáchmimo repub-
liku nemohly stěžovat na ku-
riózní situace.

Okouněl, dostal půllitrem
Že se nevyplácí zvědavě lel-

kovat tam, kde se jiní perou,
dokládá komentář jednoho
z turistů ošetřených v zahra-
niční nemocnici se zraněním
hlavy. „Pozoroval jsem hlou-
ček peroucích se osob, které
po sobě něco házely. Najed-
nou z hloučku něco přiletělo,
zřejmě skleněný půllitr,
a udeřilo mě to do hlavy,“
uvedl do hlášení český turista
pro pojišťovnu VZP.
Úrazy, a to i těžké, vznikaly

ale i při zcela běžných činnos-
tech. „Klient si v hotelu
v Egyptě čistil zuby. Při tom
se utrhlo umyvadlo a spadlo
muna nohu. Tímmu způsobi-
lo těžké zranění s trvalými ná-
sledky,“ uvádí se v hlášení po-

jistné události ERV Evropské
pojišťovny. Jiná klientka ERV
si v Keni nazouvala ponožku
a při tom se opírala o pelest
postele. Noha jí ale sklouzla
a o dřevěný rám postele si
utrhla nehet. Pojišťovna mu-
sela hradit ošetření, protože
se jednalo o bolestivé a silně
krvácející zranění.

„Tragická“ depilace
při pobytu v Africe
Některé nároky na platby

za nehodu jsou ale sporné.
„Klientka žádala o uhrazení
trvalých následků úrazu,
když si na dovolené holila
nohy a řízla se,“ píše se v zá-
znamu ERV. Na kotníku zů-
stala dotyčné dámě jizva, kte-
rá je jasně viditelná, kdykoli
má sukni nebo krátké kalho-
ty. Nárok na úhradu neusku-
tečněné dovolené neměly na-
příklad tři kamarádky, kte-
rým cestou autem na letiště,

odkud měly zamířit na dovo-
lenou, upadl jeden stěrač. Ři-
dička odmítla pokračovat
v jízdě, kamarádky se však
uhrazení storna nedočkaly.
Pojistné události v zahrani-

čí jsou kromě neobvyklých
příhod hlavně finančně ná-
kladné. To si uvědomí každý
turista, kterýmusí v cizině vy-
hledat pomoc nebo ošetření,
bez pojistky by se dostal do
značných potíží.
Výlet do Mongolska se pro-

to značně prodražil motorká-
ři, který měl nehodu upro-
střed pouště. Letecká přepra-
va k lékaři a doprovod lékaře
i sestry vyšly pojišťovnu na té-
měř půl milionu korun, další
statisíce uhradila za pobyt
v ulánbátarské nemocnici.
„Konečný účet tak představo-
val více než 800 tisíc korun,“
dodává Václav Bálek, mluvčí
pojišťovny Allianz.

Na hýždě raději opatrně
Na dvojnásobek se vyšplha-

la likvidace „obyčejného“
škrábnutí na cestě turisty po
USA a Hondurasu. Muž si to-
tiž rozškrábal pupínek na
hýždi a ten se časem silně
a hnisavě zanítil. Hospitaliza-
ce ve Spojených státech a po-
sléze i v Hondurasu stanovila
pojišťovně Allianz konečný
účet na 1,6 milionu korun.
Občas se pojišťováci dočka-

jí také vděku, i když si klient
prošel těžkým úrazem. „Čes-
ko-egyptská rodina trávila
čas u příbuzných v Egyptě,
při opravě tam vybuchl plyn
a klient měl popálenou polo-
vinu těla,“ popisuje Klára
Bílá s pojišťovny VZP. Pojiš-
ťovně se podařilo zajistit
urychlený, ale složitý převoz
do káhirské nemocnice.
„Rychlý převoz zachránil
mému manželovi život,“ na-
psala později v poděkování
manželka zraněného
muže. PAVEL HRABICA

Brexit program
Erasmus neovlivní
Odchod Británie z progra-
mu výměny studentů
Erasmus+ v souvislosti
s brexitem neznamená
konec studijních výjezdů
z Česka do této země. Ško-
ly a další vzdělávací insti-
tuce budou moci ještě
v akademickém roce
2022/2023 dokončovat
projekty financované

z programového období
let 2014 až 2020. V těchto
projektech mohou vyrazit
do Británie stále za podmí-
nek, které pro ně platily
dosud. Spolupráce s brit-
skými protějšky bude mož-
ná i později, ale už podle
jiných dohod.

Muzea jsou na síti
Středočeská muzea kvůli
pandemii přenesla své ex-
pozice na internet. Záro-

veň využívají toto období
k opravám a digitalizaci
sbírek. Středočeský kraj ta-
kové aktivity vítá, protože
virtuální expozice budou
využitelné i do budoucna.
Například Hornické mu-
zeum Příbram takto před-
stavuje výstavy k výročí lis-
topadu 1939 a 1989. Prů-
běžně zveřejňuje také růz-
né zajímavosti od svých
odborných pracovníků –
geologů, archeologů, histo-
riků či etnografů. ČTK

Perličky z hlášení

Nad příhodami či požadavky
někdy zůstává rozum stát.

● „Dal jsem očuchat psovi
(rotvajler) ruku a on mě
do ní kousl.“

● Klientka chtěla proplatit dva
lístky na koncert. Omylem si
je koupila dvakrát a nechtě-
la řešit prodej přebytečných.

● Servírovací stolek v letadle
zranil pár na svatební cestě
do Istanbulu. Letadlo muse-
lo přistát už v Budapešti.

● Klientovi se v Tunisku
podařilo vrátit ukradený
zlatý prsten. Žádal úhradu
za to, že prsten ztratil hod-
notu, protože není jasné,
co se s prstenem po dobu
zcizení dělo.

13,90
15,90� %

79,90

24,90
44,90� 44%

49,90
99,90� 50%

6,90
13,90� 50%

19,90
29,90� 33%

TRVANLIVÉ MLÉKO
plnotučné,
3,5 % tuku | 1 l

ČOKOLÁDA
MILKA
různé druhy
270/300 g
100 g 18,48/16,63 Kč

OVOCNÝ JOGURT
Z VALAŠSKA
různé druhy,
2,5 % tuku
150 g
100 g 4,60 Kč

BANÁNY
1 kg

PIVO
ZLATOPRAMEN
PET | 1,5 l
1 l 16,60 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

1,5l

osoba/den
ks10M

A
X
.

osoba/den
ks20M

A
X
.

ODČTVRTKADOSTŘEDY
7.1. –13. 1. 2021

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Platnost a produktová nabídkamohou být ovlivněny nařízeními vlády.

Krátce

Pupínek na hýždi
za 1,6 milionu



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 7. ledna 2021 04

Stop plýtvání.
Potraviny, které
nesníte, můžete
darovat.

Přibližně třetina z veškeré
produkce jídla skončí jako od-
pad. Nejvíce se vyhodí v do-
mácnostech. Pandemie koro-
naviru mrhání jídlem ještě
posílila. Proti plýtvání se sna-
ží bojovat několik projektů.
Deník Metro jich několik
oslovil.
V Praze je například aktiv-

ní facebooková skupina Sdíle-
ní jídla Praha/Food sharing
Prague. „Jejím účelem je sdí-
let přebytky jídla, ať už z do-
mácností, nebo podniků. Na-
příklad z restaurací, kaváren,
pekáren a podobně. Chceme
alespoň trochu přispět ke sní-
žení zbytečného vyhazování
jídla, někoho potěšit a získat
dobrý pocit,“ říká pro deník
Metro Barbora Hladíková,
která je správcem skupiny.
Kromě Prahy vznikly i face-
bookové stránky, kde je mož-
né nabízet a poptávat přebyt-
ky i na Plzeňsku, v Liberci
nebo například v Olomouci.
S trochu jiným konceptem

přišla i další facebooková sku-
pina – Dumpster, freegan
PRAHA. Kromě jídla zde lidé

nabízejí zdarma například ob-
lečení, elektrospotřebiče
nebo nábytek.
Název skupiny odkazuje

na takzvaný dumpster di-
ving, což lze z angličtiny pře-
ložit jako „potápění v popel-
nicích“. Lidé, kteří dumpster
diving provádějí, hledají v po-
pelnicích a kontejnerech jíd-
lo. Pátrají například po oťuka-
ných jablkách či banánech
s hnědými fleky, po pečivu
z rána a v podstatě po čemko-
li, čemu zrovna vypršela mi-
nimální trvanlivost a obcho-
dy už to nechtějí nebo nemo-
hou prodávat. Motivace k vy-
bírání popelnic je různá. Ně-

kdo chce ušetřit, jiní se vybí-
ráním kontejnerů snaží bojo-
vat proti plýtvání jídla.
Na dumpster diving se do-

konce zaměřují různé mapy.
Na serveru Mapotic pod ná-
zvem dumpster diving praha
například najdete tipy na
kontejnery, které bývají čas-
to plné jídla. Podobně fungu-
je také celosvětová mapa na
webu dumpstermap.org. V ní
jsou vyznačena místa i s ko-
mentáři a radami, v kolik ho-
din přijít a na co si dát pozor.
Vybírání popelnic totiž může
být za hranou zákona. Kontej-
nery supermarketů často bý-
vají umístěny například za

kovovou klecí nebo za plo-
tem na pozemku obchodu.
Fenomén dumpster divin-

gu je rozšířenější spíš ve vy-
spělých státech, kde je jídla
nadbytek. „Mnoho lidí má po-
zitivní zkušenost s takzva-
ným lovením jídla v zahrani-
čí. Například v Dánsku či Nor-
sku. Podmínky na dumpstero-
vání v Česku ale vhodné ne-
jsou. Mnoho kontejnerů je tu
zamčených nebo se jídlo zne-
hodnocuje, aby si pro ně už
nikdo nechodil,“ říká pro Me-
tro Anna Strejcová ze Za-
chraň jídlo. Také tato iniciati-
va se snaží hledat způsoby,
jak omezit plýtvání. MAREKHÝŘ

Barbora Hla-
díková je
s p r á v c e m
skupiny Sdíle-
ní jídla Pra-
ha/Food sha-
ring Prague.
Deníku Met-

ro prozradila, jak se k tomuto
projektu dostala.

Jak skupina funguje?
Velmi jednoduše, stačí se

do ní přidat a pak už může
člověk sdílet či dostávat jídlo.
Sdíletmůže každý, komupře-
bývají potraviny, když napří-
klad doma třídí spíž nebo ně-
kam jede nebo pracuje ně-
kde, odkud pak může přebyt-
ky rozdat. Nejlepší je nahrát
foto toho, co chcete sdílet,
můžete to však i jen popsat
a určit místo, kde si to zájem-
ce může vyzvednout. Zájem-
ce napíše do komentářů či do
zprávy tomu, kdo to nabízí,
a pak už se jen domluví. Ten,
kdo nabízí, poté napíše do pří-
spěvku „rezervace“, a když si
to lidé předají, příspěvek se
maže. Jídlo se nabízí zdarma.

Zvýšil se během pandemie
zájem o skupinu?
Lidé se do skupiny přidáva-

jí po vlnách, zdá se mi, že se
teď, v době pandemie, do sku-
piny přidalo více lidí, na dru-
hou stranu aktivita není zas
taková, jaká by mohla při
tomto počtu být.

Proč jste skupinu založila?
Prvotní inspirací byla olo-

moucká studentská skupina
Free Food UPOL – sdílení jídla.
Potom jsem jednou v létě
s tehdejším přítelem pracova-
la na Fringe festivalu v Edin-
burghu, kde jsme vařili thaj-
ské jídlo. Na konci festivalu
se muselo velké množství jíd-
la vyhodit. Napsali jsme proto
do facebookové skupiny Food
Sharing Edinburgh Public
Group a přihlásilo se narych-
lo pár lidí. Jídla bylo však
moc, a tak jsme vzali, co jsme
mohli, domů a tam si pro to
chodili další lidé. Byl to moc
příjemný pocit, vidět úsměvy
na tváři. Potom jsem o tom
přemýšlela a rozhodla se sku-
pinu založit i v Praze. MAH

Hvězdičky označují místa, kde jsou kontejnery s potravinami. DUMPSTERMAP.ORG

Iniciativa Za-
chraň jídlo
mimo jiné
ukazuje, jak
jídlemneplýt-
vat. Deník
Metro položil
několik otá-

zek její ředitelce Anně Strej-
cové.

Jak pandemie ovlivnila
plýtvání jídlem?
Co se týká plýtvání v do-

mácnostech, právě probíhá
měření množství potravin
v komunálním odpadu, které
provádí Mendelova univerzi-
ta v Brně. Výsledky se analy-
zují a budou známy příští tý-
den. Z výzkumu se dozvíme,
jestli lidé část zásob, které na-
koupili v panice v jarníchmě-
sících, nakonec vyhodili.

Dají se už nyní odhadovat
výsledky?
Obecně se očekává, že se

zvýší množství potravinové-
ho odpadu vzhledem k tomu,
že lidé tráví více času doma
a více vaří. Určitě se mění ná-

kupní chování domácností.
Vzrostl podíl nákupů on-line
a vzhledem k tomu, že jsou
restaurace zavřené, poklesl
odpad z gastro provozů. Zá-
stupci obchodních řetězců
tvrdí, že lidé nakupují trvanli-
vé potraviny, proto letos daro-
vali podstatně méně surovin
s krátkou dobou trvanlivosti
potravinovým bankám. Co
sleduju skupiny pro dumps-
ter divery, vyhozených potra-
vin z obchodních řetězců je
ale stále dost.

Jak se daří vaší iniciativě?
Zachraň jídlo prochází

menší proměnou, od jednorá-
zových akcí se posouváme
k prosazování systémových
změn. Chtěli bychom, aby do
budoucna bylo snazší darová-
ní jídel z podnikových jíde-
len, cateringu a podobně.
Naše aktivity se v tomto roce
budou zaměřovat na odstra-
ňování bariér pro darování
hotových pokrmů. Budeme
hledat cesty, jak dostat zbylé
hotové jídlo k těm, kteří to
potřebují. MAH

Jídlo zdarma?
Stačí se přidat

Z popelnice na talíř

Domácnosti.
Odpadu je více

Slovníček

Boji proti plýtvání vládne
angličtina. Pojmy se často
nepřekládají.

● Dumpster diving je prohle-
dávání odpadu a přisvojová-
ní si cenných věcí v něm na-
lezených. Může jít buď o způ-
sob, jak si chudí lidé, zejmé-
na bezdomovci, zajišťují zá-
kladní životní potřeby, o vý-
dělečnou činnost v oblasti
recyklace odpadu i protest
proti konzumnímu způsobu
života a snahu o šetření.

● Freeganismus je praxe
a ideologie založená na
omezené účasti v konvenční
ekonomice a na minimální
spotřebě zdrojů, zejména na
využívání předmětů, a přede-
vším jídla, které byly zbyteč-
ně vyhozeny.

● Food sharing je koncept,
který pomáhá lidem a ma-
lým podnikům informovat
ostatní uživatele o přebytku
potravin a možnostech je-
jich sdílení. Na tomto princi-
pu fungují nejen facebooko-
vé skupiny, ale i například
takzvané veřejné lednice.
Do nich každý může cokoli
dát a zároveň si z nich
každý může cokoli vzít.
V Česku je momentálně
kolem deseti lednic, které
pomáhají rozšiřovat
myšlenku solidarity.
Většina z nich je v Praze.

Tipy na aplikace

V 21. století bojují s plýtvá-
ním i moderní technologie.

● Například mobilní aplikace
Nesnězeno uživatelům uka-
zuje podniky v okolí, které
během dne nestihly prodat
všechno jídlo. Zbylé porce
meníček i dalších dobrot pro-
to nabízí se slevou minimál-
ně 30 procent. Přímo v apli-
kaci je možné si jídlo zamlu-
vit a ještě ten den vyzved-
nout. Jedná se pouze o kva-
litní jídla z daného dne nebo
pochoutky, kterým se blíží
datum expirace.

● S plýtváním se snaží něco dě-
lat i platforma Nevyhazujto.
Ta funguje jako webový por-
tál i jako mobilní aplikace.
Nevyhazujto nabízí svým uži-
vatelům možnost darovat či
získat věci za odvoz, zcela
zdarma. Na platformě se ne-
rozdává jídlo, ale pro změnu
věci. Pokud doma máte
něco, co již nepoužíváte, věc
vyfotíte a nabídnete ostat-
ním. Stejně tak je možné
skrz aplikaci nebo web zís-
kat potřebné věci. Například
funkční ledničku, oblečení
nebo třeba plenky.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. ledna 2021 05

Snad každý
Francouz ví, co
dělal přesně před
šesti lety kolem
poledne.

Ostře satirický týdeník Char-
lie Hebdo měl velkou redak-
ční poradu vždycky ve stře-
du, 7. leden 2015 nebyl výjim-
kou. V sídle na pařížském bul-
váru Richard-Lonoir se sešel
kompletní tým časopisu,
jenž si přednedávnem na
obálce utahoval z proroka
Mohameda.

Ihned po mítinku, pár mi-
nut před půl dvanáctou, si
jedna z redaktorek, Corinne
Reyová, vyběhla zakouřit
ven, na čerstvý vzduch. Pláno-
vala, že potom půjde pro dce-
ru do školky.

Na schodech Reyovou ale
zastavili dva zakuklenci. Byli
to bratři Said a Chérif Koua-
chiovi. Namířenou zbraní ji
přinutili zadat bezpečnostní
kód, který jim umožnil vstou-
pit. „Mířili na mě zbraněmi.
Řekli: ‚Chceme Charlie Heb-
do, chceme Charba.‘ Byla

jsem naprosto bez sebe,“ sdě-
lila později Reyová.
„Charb“ byla přezdívka Sté-

phana Charbonniera, karika-
turisty a šéfredaktora časopi-
su. Když ho teroristé našli, vy-
střelili jeho směrem sedm
ran. Nepřežilo dalších devět
členů redakce, deset zranili.

Bratři vypálili přes 50 projek-
tilů, dopadeni a usmrceni
byli za bezmála dva dny.

Nekončící obavy
Svět ve Francii se zastavil.

Charlie Hebdo ale přežil
a žije doposud. Adresa redak-
ce je přísně tajná, média pro

ni používají označení bunkr.
„Když vkročíte do Charlie
Hebdo, nejprve musíte projít
mechanickými dveřmi. Ve-
dou do komory, kterou za-
končují druhé dveře. Dohro-
mady jich musíte projít šest,
z toho jedny jsou opravdu vel-
mi, velmi tlusté. Je to tam
plné ozbrojených policistů,“
popsal nedávno redaktor Fab-
rice Nicolino, jenž byl v led-
nu 2015 při útoku raněn. „Až
poté simůžete sednout ke sto-
lu a dělat si legraci.“
V redakci je též zvláštní

místnost, kam se má tým
uchýlit v případě, že by slyše-
li podezřelé zvuky. Podle neu-
stálých výhrůžek smrtí to
není zbytečné. „Redakce je
nadále cílem,“ uvedla v pro-
sinci televize France 24.

Podle odhadů v senátních vol-
bách v Georgii porazil demo-
kratický kandidát Raphael
Warnock republikánku Kelly
Loefflerovu.
Demokraté potřebují

k ovládnutí menší z komor
Kongresu získat i druhé křes-
lo, o které se v jihovýchod-
ním státě bojovalo. Podle lis-
tu The New York Times se je-
jich uchazeč Jon Ossoff v prů-
běžných výsledcích ujal čas-
ně nad včerejším ránem vede-
ní a s největší pravděpodob-
ností do Senátu zamířil také.
V takovém případě byměli

demokraté i republikáni ve
100členném legislativním or-
gánu po 50 svých zástupcích.
Při vyrovnaném poměru hla-
sů má v Senátu rozhodující
slovo jeho předseda, kterým
je v americkém systému vice-
prezident. A tato funkce
bude od 20. ledna stejně jako
ta prezidentská v rukách De-
mokratické strany.

Výsledek rozhodne o tom,
která z politických stran
ovládne tuto komoru americ-
kého Kongresu a jak bude
moci zvolený prezident Joe
Biden prosazovat své legisla-

tivní plány. Aby demokraté
měli v Senátu většinu, muse-
li by v Georgii zvítězit oba je-
jich kandidáti.
V případě vítězství obou de-

mokratických kandidátů by
pak demokratům většinu za-
bezpečila zvolená viceprezi-
dentka Kamala Harrisová,
která z titulu své funkce
bude Senátu předsedat
a může hlasovat pouze v pří-
padě rovnosti hlasů.
Demokratickému kandidá-

tovi se v Georgii nepodařilo
vyhrát v souboji o Senát v po-
sledních dvaceti letech. Reve-
rendWarnock zároveň vstou-
pí do dějin jako první černoš-
ský senátor z Georgie.
Americká média oznámila

jeho vítězství nad republikán-
skou senátorkou Kelly Loef-
flerovu v momentě, kdy bylo
sečteno přes 95 procent oče-
kávaného počtu hlasů, při-
čemž Warnock vedl přibliž-
ně o jeden procentní bod. ČTK

Graffiti upomínající na zabité členy redakce 2x PROFIMEDIA.CZ Obálka říjnového čísla

Joe Biden ČTK

StB s lordem
Komunistické Českoslo-
vensko se v 70. letech po-
koušelo infiltrovat do pro-
středí britské královské
rodiny. Plánovalo při tom
využít kontakt na lorda
Snowdona, švagra britské
panovnice Alžběty II., uve-
dl s odvoláním na zveřej-
něné dokumenty českoslo-

venské tajné služby StB
britský bulvární deník
The Sun. Buckinghamský
palác informace nekomen-
toval.

Svoboda nebude
Zakladatel portálu Wiki-
Leaks Julian Assange zů-
stane ve vazbě v Británii.
Žádost o jeho propuštění

na kauci včera zamítl lon-
dýnský soud. USA viní
49letého Australana ze
špionáže a nezákonného
zveřejnění tajných doku-
mentů. V pondělí britský
soud odmítl jeho vydání
do Států. Americká vláda
oznámila, že se hodlá pro-
ti tomuto verdiktu odvo-
lat, Mexiko nabídlo Assan-
geovi politický azyl.

Nakažlivá hranice
Do příštího úterý má být
proti covidu-19 naočková-
no zhruba 71 tisíc obyva-
tel devítimilionového
Rakouska. Nejvíce nově
nakažených evidují spol-
kové země sousedící se sil-
ně zasaženým Českem,
tedy Horní Rakousy a Dol-
ní Rakousy.

Drama v Nitře
Slovenský premiér Igor
Matovič označil stav
v Nitře za katastrofální.
Od pondělí tak budou
moct v regionu chodit do
práce jen lidé s negativ-
ním testem na covid, jenž
nebude starší sedmi dnů.
O víkendu tam proběhne
plošné testování. ČTK

Charlie Hebdo za šesti dveřmi

Amerika očekává změnu.
Duo demokratů do Senátu

KRISTINA
KLOUBKOVÁ
„Studuju koučování podle neurovědy.
U dcery mě ale někdy rozhodí
i učivo pro třeťáky.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Krátce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. ledna 2021 06

-3/1 °C-2/2 °C-2/2 °C-1/3 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Že prý
skáču, jak
kdo píská.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -25,1 °C (1789) 12,8 °C (1999) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. obruby obrazů
2. právě vyrobená
3. lidský trup

4. šťáva z ovoce
5. tajenka
6. vlastní losům

7. polovina tuctu
8. řezací nástroje
9. řešeto

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (2)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Zpátky se Sobotou
23.25 Kolo plné hvězd
00.20 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zahrada je hra
01.45 Chalupa je hra
02.10 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x

16.00 Evropa dnes
16.30 Nádherné Španělsko (1/3)
17.20 České rybí legendy
18.15 Mistři medicíny
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nejzajímavější města

na světě (1/6)
21.00 V karavanu po Česku (1/6)
21.30 Zakázaný Bůh (1/13)
22.00 Mamas & Papas
23.50 Queer: Virus, láska, naděje
00.20 Hamlet

Drama (VB/USA/Fr., 1990)
02.30 Tesání vlastního osudu

16.00 Mentalista IV (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3964)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1003)
21.30 Život ve hvězdách
22.05 Smrtonosná zbraň II (1)
22.55 Mentalista IV (13)
23.45 Mentalista IV (14)
00.35 Castle na zabití IV (21)
01.15 Smrtonosná zbraň II (1)
01.55 Na hromádce s ex II (6, 7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (857)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Agatha Christie:

Plavý kůň (2/2)
Detektivka (VB, 2020)

21.30 Ano, šéfe!
22.35 Mordparta (1)
23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba X (3)
01.35 Walker,

Texas Ranger V (2)
02.25 Jake a Tlusťoch V (15)
03.20 Prostřeno!
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
Čtvrtek je malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

23.00 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. ledna 2021 07

Výbava. Jede do akce!
Passat Alltrack je v terénu sebejistý,
má totiž o tři centimetry větší
světlou výšku než běžný passat,
skvěle funguje pohon všech kol a na-
bízí i off-road mód pro lepší prů-
chod terénem. Příkladné je sladění
motoru se sedmistupňovou převo-
dovkou. Auto, jehož výkon se vyrov-
ná třílitrovým šestiválcům, je ve spo-
jení s pohonem všech kol vážně po-
hlazením. Navíc se designem liší od
ostatních kombíků, a to se ještě mu-
síme zmínit o výbavě – adaptivní ne-
jsou pouze tlumiče, ale i další tech-
nologie. Třeba tempomat s funkcí
udržování v jízdních pruzích, navi-
gace má on-line zpravodajství, je
zde head-up displej postaru promíta-
ný na sklíčko a dole čtěte i o parád-
ně fungujících světlech.

FOTOSTRANA

Pašák nejen do terénu

Horal. Ideální auto. Skvělý
motor, v terénu nefňuká
Faceliftem sice prošel už na konci roku
2019, test Volkswagenu Passat Alltrack je
ovšem balzámem pro duši – takhle má to-
tiž vypadat auto a pro svou dobrodružnou
povahu, vzhled, nádhernou zelenou barvu
a schopnosti motoru se neztratí ani v roce
2021. I když mu už odzvonila hrana, tedy
co se námi testovaného motoru týká. Měli
jsme totiž tu čest vyzkoušet si jeden z po-
sledních naftových agregátů se dvěma tur-
by. Čtyřválcový miláček s obsahem dva lit-
ry, výkonem 240 koní a chutí táhnout už
od nízkých otáček má úžasných 500 Nm,
z klidu na stovku rozpohybuje kombíka
za 6,4 vteřiny, ale ani to mu nebylo nic
platné. Symfonie velkého a malého turba
musela ustoupit a volkswageny se kvůli
zpřísňujícím se emisním limitům tohoto
klenotu mezi motory musely chtě nechtě
zbavit. Na trhu je už jen pár posledních
kusů se dvěma turby. Jede se ale dál, s die-
selovými alltracky o 40 koní lehčími. Prak-
tická kastle Passatu kombi zůstává, je to
prostorné auto s kufrem o objemu 639 lit-
rů, a parádně pohodlné!

Maják.Kužely světla
jsou velmi chytré
Když padne tma, můžete jásat. Sa-
močinné dálkové světlomety s tech-
nologií Matrix je radost sledovat při
práci. Obsahují 44 samostatných seg-
mentů na každé světlo, a tak ostatní
řidiče neoslníte, ale zároveň všude
uvidíte. Světla jsou propojena s ka-
merou, kterou najdete za čelním ok-
nem, vše je pak dále propojeno s ně-
kolika řídícími jednotkami, které
veškeré informace z kamer zpracují
a následně vysílají všechny potřeb-
né informace nebo spíše pokyny pro
světlomety. A kamerový systém do-
konce umí pracovat i s podklady
z map navigačního systému. I proto
se dálkové světlomety umí automa-
ticky rozsvítit, když vyjedete ven
z obce. TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. ledna 2021 08

Závodníci se včera
prali s nejdelší
etapou letošního
ročníku.

Pilot kamionu Iveco Martin
Macík se po 4. etapě Rallye
Dakar posunul na druhé mís-
to průběžného pořadí. Podru-
hé za sebou zajel čtvrtý čas,
na nejrychlejšího Dmitrije
Sotnikova z Ruska ale včera
ztratil jen 22 sekund. Vpřed
se posunul také Martin Pro-

kop, který bylmezi automobi-
ly dvanáctý a celkově mu pat-
ří devátá pozice. V soutěži
motocyklistů byl nejlepším
Čechem jedenáctý Jan Bra-
bec. Mezi čtyřkolkami byl de-
sátý Tomáš Kubiena, který je
dál průběžně sedmý.
Organizátoři včera pro

dakarské závodníky připravi-
li nejdelší etapu z celého roč-
níku. Při přesunu do Rijádu
museli absolvovat 813 kilo-
metrů, rychlostní zkouška
měřila 337 kilometrů. „Jede-
me na hraně nože tolik kilo-
metrů a dojedeme čtyři ve

22 vteřinách,“ kroutil hlavou
Macíkův navigátor František
Tomášek. „Je to fakt drsné.
Dlouho to vypadalo, že na
tom budeme lépe, ale i čtvrté
místo je dobré,“ řekl Macík,
jemuž k posunu vpřed po-
mohly i technické problémy
doposud druhého Sergeje Vja-
zoviče z Běloruska.
Na vedoucího ruského jezd-

ce Dmitrije Sotnikova ztrácí
nyní Macík 26.22 minuty.
„Byla obrovská výhoda, že
jsme jeli bez prachu. Startova-
li jsme po dvou minutách, to
nám také pomohlo. Letěli

jsme, jak jsme uměli. Bylo to
rychlé. Navigačně náročná
etapa, v kaňonech, ale Fery
dal super výkon, jen jednou
jsme se drobně vraceli. V du-
nách jsme jeli opatrněji. Bál
jsem se, potom co šly včera
tři kamiony na budku. Tam
by se dalo ještě zrychlit. Ale
zbytek etapy úplně v cajku,“
řekl jezdec týmu Big Shock!
Racing.
Osmý časmezi kamiony za-

jel Martin Šoltys, devátý byl
Jaroslav Valtr a jedenáctý
Aleš Loprais, jenž je i nadále
průběžně pátý. ČTK

Macík na Dakaru šplhá
pořadím, už je druhý

Prezident Mezinárodní hoke-
jové federace (IIHF) René Fa-
sel pro ruskou agenturu TASS
připustil, že jedná s různými
národními svazy o případ-
ném převzetí běloruské části
mistrovství světa. O pořadate-
lích šampionátu, jejž mají od
21. května do 6. června hostit
Riga a Minsk, má rada IIHF
rozhodnout ještě v lednu.
„Mluvíme se zástupci jiných
federací, které bymohly orga-
nizovat mistrovství světa. Po-
kud padne rozhodnutí nejet
do Minska, okamžitě zahájí-
me diskuse o zemi, která by

mohla Bělorusko nahradit,“
uvedl Fasel.
Švýcarská média před

časem uvedla, že mezi kandi-
dáty je i Česko. Zástupci Čes-
kého hokeje reagovali, že se
na ně IIHF oficiálně neobráti-
la. Mezinárodní federace se
ocitla pod tlakem veřejného
mínění i lotyšských spolupo-
řadatelů kvůli napjaté politic-
ké situaci v Bělorusku po kon-
troverzním znovuzvolení pre-
zidenta Lukašenka, jež vyvo-
lalo masové protesty. Panují
také obavy z nezvládání koro-
navirové situace v zemi. ČTK

Hokej. Bělorusku
se MS vzdaluje

Američtí
mladíci mají
páté zlato
Hokejisté Kanady na domá-
cím mistrovství světa v Ed-
montonu triumf z loňska
ze šampionátu v Ostravě
a Třinci neobhájili. Ve finá-
le podlehli 0:2 Spojeným
státům americkým, jejichž
tým se radoval z pátého
zlata v historii. Gólem a asi-
stencí k tomu pomohl útoč-
ník Trevor Zegras, který
s 18 body ze sedmi zápasů
ovládl produktivitu turna-
je. Gólman Spencer Knight
si připsal třetí čisté konto
na turnaji a stejně jako už
v semifinále jeho finálový
protějšek Devon Levi vyrov-
nal rekord dalšího Kanaďa-
na Justina Poggeho z roku
2006. Bronz berou po vý-
hře 4:1 na Ruskem mladí
Finové. AP

Krátce

Komplikace
Čeští házenkáři měli dal-
ší pozitivní testy na koro-
navirus a včerejší úvodní
utkání kvalifikace o mis-
trovství Evropy 2022
na Faerských ostrovech
neodehráli. Evropská
federace EHF zápas
v Tórshavnu odložila.

Nejlepší závod
Běžkyně na lyžích Kateři-
na Razýmová skončila
devátá ve stíhacím závo-
dě na 10 kilometrů kla-
sicky, který byl dalším
dílem Tour de Ski. Česká
reprezentantka tak za-
znamenala nejlepší vý-
sledek v sezoně. ČTK

Přestup
zpečetěn
Fotbalová Slavia Praha
dotáhla příchod obránce
Tarase Kačaraby. Úřadující
mistr a lídr prvoligové ta-
bulky získal ukrajinského
stopera na půlroční hosto-
vání z Liberce, součástí do-
hody mezi kluby je nepo-
vinná opce na přestup ve
výši 20 milionů korun.
O odchodu Kačaraby do
Slavie už o víkendu infor-
moval liberecký trenér Pa-
vel Hoftych. Ukrajinský za-
dák se Slovanem neodces-
toval na soustředění do Tu-
recka a včera byl transfer
oficiálně dokončen. MAFRA


